

RECURSOS: PRÓPRIOS
LOCAL: RUA MARIA SALETE DE SÁ E RUA LUIZ DE SÁ ARAÚJO - CENTRO - TERRA NOVA/PE
OBJETO: CONSTRUÇÕES DE CALÇADAS
DATA: MARÇO/2024

TABELAS REFERÊNCIA:
SINAPI JANEIRO/2024 - NÃO DESONERADA
BDI
18,58%

ORÇAMENTO BASE

ITEM	CÓDIGO / FONTE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	COMPOSIÇÃO 01	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2	37,81	27,07	1.023,52
1.2	97622 - SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	2,66	63,48	168,86
1.3	COMPOSIÇÃO 02	COLETA E CARGA MANUAIS DE ENTULHO	M3	5,92	24,05	142,38
1.4	100982 - SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M ³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M ³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	5,92	10,66	63,11
		TOTAL 1.0				1.397,87
2.0		ESTRUTURAS				
2.1	93358 - SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	5,41	95,12	514,60
2.2	103326 - SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	70,61	88,75	6.266,64
		TOTAL 2.0				6.781,24
3.0		REVESTIMENTOS				
3.1	87879 - SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	40,87	5,05	206,39
3.2	87529 - SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014.	M2	40,87	48,53	1.983,42
		TOTAL 3.0				2.189,81
4.0		PISOS				
4.1	94319 - SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO. AF_08/2023	M3	68,64	90,42	6.206,43
4.2	94990 - SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	6,03	906,89	5.468,55
		TOTAL 4.0				11.674,98
5.0		PINTURA				
5.1	88489 - SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	40,87	15,71	642,07
		TOTAL 5.0				642,07
		TOTAL GERAL				22.685,97

BDI ADOTADO DE 18,58%

FONTE: TABELA DO SINAPI JANEIRO/2024 - NÃO DESONERADA